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Abstrakt

Cílem této práce je seznámení s problematikou optických sítí s vlnovým mul-
tiplexem, její konfigurace a následné monitorování. Práce je rozdělena do něko-
lika tématických oblastí. V úvodu je nastíněno základní rozdělení multiplex-
ních systémů. Diskutována jsou známá řešení vlnových multiplexů a jejich
kombinace. Další kapitola je věnována popisu aktivních a pasivních prvků,
které jsou nezbytnou součástí DWDM systému. Třetí kapitola se věnuje vý-
běru síťové topologie, popisu použitého zařízení a jeho konfigurace. Poslední
kapitola popisuje konfiguraci dvou monitorovacích nástrojů a uvádí jejich srov-
nání.

Klíčová slova Optická síť, vlnový multiplex, časový multiplex, přenosový
kanál, monitorování optické sítě.
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Abstract

The aim of this thesis is to introduce optical networks with wavelength di-
vision multiplex and its configuration and subsequent monitoring. The thesis
is divided into several thematic areas. The basic division of multiplexing sys-
tems is outlined in the introduction. Known solutions of wavelength division
multiplex and its combinations are discussed. The next Chapter is devoted to
a description of active and passive components, which are an essential part
of DWDM system. The third Chapter is devoted to choosing the network
topology, the description of the equipment used and its configuration. The
last Chapter describes how to configure two monitoring tools and features
comparison.

Keywords Optical network, wavelength division multiplex, time division
multiplex, transmission channel, monitoring optical networks.
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Úvod

Uplynulo již mnoho let od dob, kdy byly realizovány první úspěšné datové pře-
nosy a komunikační technologie se tak dostaly do odlišných rozměrů. Po celou
dobu vývoje informačních systémů se potýkáme se stále stejným problémem
- šířkou pásma, která se vždy s příchodem nových služeb stává nedostačující.
Metalické telekomunikační systémy se tak ocitly v mnoha případech na hranici
svých možností a začaly být postupně nahrazovány optickými kabely. Optické
sítě tak vytlačovaly metalické páteřní linky, transportní a metropolitní sítě
a dnes jsou jimi nahrazovány i sítě přístupové.

Poptávka koncových uživatelů na šířku pásma roste exponenciálně (kaž-
doročně zhruba o 50-60%1 ) v důsledku stále častějšího využití Internetu
a nových služeb. Z tohoto důvodu se i optické kabely staly z hlediska šířky
pásma nedostačující. Řešení tohoto problému nabídlo multiplexování. Nejvíce
jsou dnes v oblasti technologie optoelektronických multiplexních systémů vy-
užívány CWDM (Coarse Wavelength Division Multiplex) a DWDM (Dense
Wavelength Division Multiplex). Ty se během několika let začaly, kromě pá-
teřních sítí, rozšiřovat i do sítí transportních a metropolitních. V budoucnu se
pravděpodobně dočkáme i nasazení v sítích přístupových.

V rámci této práce se první kapitola zaměřuje na stručný popis a charakte-
ristiku používaných multiplexních systémů. Je zde diskutován časový a vlnový
multiplex, základní parametry pro přenos signálu a porovnání jednotlivých
technologií.

Následuje kapitola, která představuje nezbytné součásti přenosového op-
tického systému, jejichž teoretická znalost je více než nutná pro konfiguraci
optické sítě. Kapitola se zaměřuje na aktivní a pasivní prvky a vysvětluje
princip multiplexování a demultiplexování.

V pořadí třetí kapitola nastiňuje konfiguraci laboratorní sítě. Jsou zde
zmíněny praktické úvahy o nasazení sítě DWDM a její případné topologie.
Dále kapitola uvádí schéma laboratorní sítě a popisuje zařízení, které bylo pro

1Rozvoj sítí na podporu inovací a potřeb uživatelů, OECD, 2009.
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její realizaci použito. Text uvádí jen nezbytně nutné informace pro pochopení
principu konfigurace.

Závěrečná kapitola se věnuje monitorování laboratorní sítě, kde byly pro
tyto účely nasazeny dva softwary. K demonstraci byly použity dva zcela odlišné
monitorovací nástroje pro různé operační systémy. První nástroj je dodávaný
výrobcem, druhý jako nejvíce používaný opensource projekt.
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Kapitola 1
Základní charakteristika
multiplexních systémů

V dnešní době je nutné řešit potřebu zvyšování kapacity šířky pásma a zárověň
omezit náklady. Možnosti jsou dvě: instalace nového optického vlákna nebo
zvýšení efektivní šířky pásma na stávajícím vlákně.

Položení nového vlákna je tradiční způsob, jak poskytovatelé rozšiřují své
sítě. Tento způsob je však velmi nákladný a má smysl pouze tehdy, je-li žádoucí
rozšíření původního pokrytí. Zvýšení efektivní kapacity stávajících optických
vláken lze provést dvěma způsoby:

• zvýšení přenosové rychlosti stávajících systémů

• zvýšení počtu vlnových délek na optické vlákno

1.1 Zvýšení přenosové rychlosti
Pomocí TDM (Time Division Multiplex) jsou data bežně přenášena na rych-
lostech 2,5 Gbit/s (OC-48) a ve stále větší míře na 10 Gbit/s (OC-192) a 40
Gbit/s (OC-768). Elektronické obvody tohoto typu jsou však složité a ná-
kladné, jak ke koupi, tak k provozu. Kromě toho jsou zde významné technické
problémy, které mohou omezovat využitelnost tohoto přístupu. Například vy-
sílání v OC-192 po single-mode (SM) je 16 krát více ovlivněno chromatickou
disperzí2 než nejbližší nižší celková rychlost OC-48. Vyšší přenosový výkon
vyžaduje vyšší přenosové rychlosti a tím se objevují nelineární efekty, které
mohou mít vliv na kvalitu výsledného signálu. Dalším efektem, který omezuje
vzdálenost, po kterou může světelný pulz cestovat bez degradace, je polari-
zační vidová disperze3 (PMD).

2Chromatická disperze je způsobena rozdílným indexem lomu dané látky pro různé vl-
nové délky a tím odlišnou rychlostí světla s různou vlnovou délkou.

3Vidová disperze je způsobená lomem světla, kdy při každém lomu dojde k nepatrné
odchylce dráhy jednotlivých vlnových délek.
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1. Základní charakteristika multiplexních systémů

Optická nosná
SONET

Frame formát
SDH level

a Frame formát Přenosová rychlost
OC-1 STS-1 STM-0 51,84 Mbit/s
OC-3 STS-3 STM-1 155,52 Mbit/s
OC-12 STS-12 STM-4 622,08 Mbit/s
OC-48 STS-48 STM-16 2488,32 Mbit/s
OC-192 STS-192 STM-64 9953,28 Mbit/s
OC-768 STS-768 STM-256 39,81 Gbit/s
OC-3072 STS-3072 STM-1024 159,25 Gbit/s

Tabulka 1.1: SONET / SDH Označení a šířka pásma

1.2 Zvýšení počtu vlnových délek
V tomto přístupu je do jednoho vlákna kombinováno více vlnových délek,
neboli lambd. Použitím WDM technologie můžeme současně přenášet signály
od 2,5 do 40 Gbit/s nad každým vláknem. Aniž by tedy bylo nutné položit nová
optická vlákna, je tímto způsobem možné zvýšit kapacitu vláken původních.

1.3 Časový multiplex
Časový multiplex (TDM) je založen na tom, že každý zdroj má přidělen stejně
velký časový úsek na výstupu, v rámci kterého může vysílat. Tento úsek se
v pravidelných intervalech opakuje. Z toho plyne, že přenosová rychlost linky
musí být minimálně součet přenosových rychlostí linek na vstupu. Typickým
příkladem tohoto řešení jsou SONET / SDH sítě. U této technologie je pevně
definována hierarchie použitelných rychlostí. Základní rychlost u SDH sítě je
155 Mbit/s a každá další rychlost je čtyřnásobkem k nejbližší nižší rychlosti.
Omezením těchto sítí může být to, že rychlost nelze zvyšovat plynule. Ne-
efektivnost Ethernetu v SONET síti zachycuje Tabulka 1.2. Další nevýhodou
je vyhrazení pevného časového úseku, i když nejsou k odeslání žádná data.
Tento problém je zmírněn pomocí statistického multiplexování používaného
v technologii ATM (Asynchronous Transfer Mode). Ačkoli ATM nabízí lepší
využití šířky pásma, jsou zde praktická omezení na rychlost, která jsou do-
sažena v důsledku segmentace a opětovného sestavování ATM buněk, které
přenášejí datové pakety.
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1.4. Vlnový multiplex

Ethernet SONET / SDH signál Přenosová rychlost
Zbytečné
pásmo

10BASE-T STS-1 51,84 Mbit/s 80,709%
100BASE-T STS-3 / STM-1 155,52 Mbit/s 35,699%

[…]


# /etc/snmp/ snmptt .ini
[...]

[ TrapFiles ]
snmptt_conf_files = <<END
/etc/snmp/ snmptt .conf
/etc/snmp/ snmptt .conf.adva
/etc/snmp/ snmptt .conf.fsp2k
END

[...]

Posledním krokem je zadefinování služby v nástroji Icinga. Při defino-
vání této specifické služby je nutné nastavit službu jako pasivní pomocí volby
passive_checks_enabled. Na výpisu níže lze nalézt použitou konfiguraci pro
příchozí SNMP trapy.

# /etc/ icinga / objects / services_icinga .cfg

[...]

define service {
use generic - service
name trap - service
register 0
service_description TRAP
is_volatile 1
check_command check -host -alive
max_check_attempts 1
normal_check_interval 1
retry_check_interval 1
notification_interval 31536000
active_checks_enabled 0
passive_checks_enabled 1
}

[...]

Obrázek 4.12 zobrazuje finální ukázku zalogovaných trapů v monitorova-
cím nástroji Icinga. Tento výpis lze zobrazit volbou v menu: System > Alert
history.
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Obrázek 4.12: Historie příchozích trapů v nástroji Icinga.

4.6.5 Shrnutí

Přístup monitorování pomocí SNMP trapů uvedeným způsobem považuji jako
vhodné řešení pro seznámení s danou problematikou. Výhodou takového pří-
stupu je relativně snadná konfigurace, která nabízí další možná rozšíření. Na
rozdíl od FSP NM je Icinga open source projekt a nevyžaduje tedy finanční
náklady na licenci. Mezi další klady řadím relativně platformní nezávislost,
dostupnost mnoha pluginů a mnoho tipů na rozšíření konfigurace.

Nevýhoda tohoto řešení by se projevila v rozsáhlejší produkční síti, kde je
prezentování specifických trapů pomocí jedné služby velmi nepřehledné (viz.
Obrázek 4.8). Je-li SNMP agentem v jeden okamžik reportováno více alarmů,
jako je tomu na Obrázku 4.5, je pro obsluhu vyhodnocení těchto událostí velmi
obtížné. Možným řešením by byla konfigurace více pasivních služeb, které
by zachytávaly předem definované trapy a prezentovaly je odděleně. Pomocí
Icingy není možné jednotlivé prvky spravovat, jak je tomu v případě FSP NM.

Monitorování pomocí nástroje Icinga, v obou představených provedeních,
tedy považuji za vhodné pouze v akademické či laboratorní síti, která má za
cíl pouhé seznámení s danou problematikou.
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Závěr

Cílem mé práce bylo seznámení s laboratorním zařízením pro provoz sítě typu
DWDM a její konfigurace a monitorování. Úvod by věnován teoretickému zpra-
cování daného problému a uvedení teoretických základů, jež jsou nezbytné pro
pochopení principů při konfiguraci sítě DWDM.

Teoretická část se zabývala principy multiplexování a jejich vzájemným
porovnáním. Dále tato kapitola představila jednotlivé vlnové délky, které jsou
standardizované pro přenos optického signálu. Druhá teoretická kapitola byla
věnována popisu aktivních a pasivních prvků, jenž jsou nezbytnou součástí
DWDM systémů. Text se zaměřuje na vysvětlení principů při vysílání a příjmu
optického signálu a princpům jeho zesílení.

Hlavní náplní práce však byla konfigurace jednotlivých prvků a monitoro-
vacích nástrojů. Již v úvodu praktické realizace se naskytlo několik problémů,
kterým bylo třeba čelit. Prvním z nich byla specifičnost použitého hardwaru
a nedostupná dokumentace. Úkolem bylo seznámení se s jednotlivými prvky
a návrh možné topologie, kterou by bylo možno, s dostupnými prostředky,
nakonfigurovat.

Při relizaci práce se mi podařilo získat přístup k dokumentaci přímo od vý-
robce použitého zařízení. Dalším problémem byl nedostatek optických vláken
se specifickými konektory a potřebnou délkou, se kterou počítá výkon dálko-
vého laseru. Pro dálkové single-mode spoje jsem se rozhodl použít dostupných
vláken vzájemně spojených pomocí FC/PC spojek. Protože byl na tuto krát-
kou vzdálenost signál příliš silný, bylo nutné vytvořit na použitých vláknech
útlum. S tímto řešením mohly být dálkové lasery spuštěny a konfigurace mohla
pokračovat.

Dalším omezujícím faktorem byla potřeba koncových zařízení, které by
bylo možné připojit na lokální rozhraní pomocí optických vláken. Pro demon-
straci byly využity laboratorní přepínače s optickými GBIC moduly, pomocí
kterých byly připojeny uzly s Ethernetovým rozhraním na lokální optické ko-
nektory DWDM systému.
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Závěr

Protože je DWDM technologie fyzické vrstvy, bylo dostačující nakonfigu-
rovat pouze hodinový signál jednotlivých kanálů, včetně fyzického propojení
multiplexů a konfigurace vzdáleného managementu. V této části jsem se sezná-
mil s prostředím konfiguračního rozhraní Craft, jehož popis je v textu uveden.
Na jeho základě je možné s potřebnými komponenty vybudovat laboratorní
DWDM síť s mnoha komunikujícími účastníky a demonstrovat další možnosti
tohoto zařízení.

Poslední část mé práce byla věnována představení monitorovacích nástrojů.
V kapitole byl uveden stručný popis konfigurace použitých nástrojů a náhled
do jejich grafického prostředí a jejich následné zhodnocení pro využití v la-
boratorním prostředí. V této části bylo cílem popsat čtenáři obecné postupy,
na základě kterých se lze přiblížit k reálnému stavu produkčních sítí. Uvedené
konfigurace tedy slouží jako obecný přehled, který demonstruje dostupné mož-
nosti pro výukové laboratorní sítě v ideálním prostředí a na základě kterých
lze postupně budovat složitější laboratorní úlohy.
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Příloha A
