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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The work was oriented towards building an optical DWDM lab for the students together with a user manual that the
students could use to understand the optical technologies and how to configure a simple DWDM network.

The main problem was that in spite of having the needed hardware, we did not have any user manual and any experience
building a DWDM network. These tasks fell on the student to gather, document, understand and refine and this is the main
content of the diploma thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
All the requirements were fulfilled. The work was oriented towards SONET / DWDM optical technologies. The SONET part
simply could not be implemented or documented because the pieces of equipment do not allow SONET, only transparent
DWDM. Thus the focus is on the DWDM technology.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The work had to be kept at a reasonable size because it will be used by the students at MI(E)-MTI to configure the optical
network. Too much detail will translate into a lot of time invested into reading and possible loss of focus.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

95 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The work follows the logical path of solving problems, exactly in the way an engineer have to perform this.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 95 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
The work is very well written and easy to read and understand. It also follows the guidelines such a work should be written.
The work introduces the reader to the problematic, it creates the design and then tests the design.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Excellent work with literature and with the ADVA company to build this project.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The work itself does not contain new information (it has no novelty factor). Its main purpose is to improve the MI(E)-MTI
subject by allowing the students to understand and practice optical transport networks.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results of this work are extremely important because this material will be incorporated into lectures and labs for future
students.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Excellent work. The student had no previous experience with optical networks and such networks were only marginally
presented in the lectures of FIT.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 89 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Very good work which will improve the teaching quality and content for future generations of students at FIT.
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